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1. REZUMAT 

 
 

Dezvoltarea comunitară durabilă nu poate fi rezultatul exclusiv al investițiilor financiare, ci și 

al unei mobilizări integrate a tuturor resurselor – umane, economice, instituționale și culturale – 

existente în teritoriu. Experiența Grupului de Acțiune Locală Muntele Șes Județul Bihor arată că 

succesul unei strategii de dezvoltare locală depinde de implicarea activă a tuturor actorilor 

comunității, de consolidarea parteneriatelor și de cultivarea încrederii reciproce. Numai printr-o 

abordare participativă și prin valorificarea inteligentă a potențialului local, comunitățile rurale pot 

răspunde provocărilor actuale și își pot construi un viitor competitiv, atractiv și rezilient. 

Evaluarea strategiei de dezvoltare locală reprezintă o analiză cu caracter socio-economic, 

menită să identifice şi să cuantifice ceea ce s-a realizat, rezultatele obţinute şi schimbările generate, 

şi sǎ explice principalele mecanisme care stau la baza acestor rezultate.  

Acest Raport final de evaluare este rezultatul activității Grupului de Acțiune Locală Muntele 

Șes Județul Bihor pe perioada 20.12.2016 – 29.09.2025.  

Pe parcusul implementǎrii Strategiei de dezvoltare localǎ 2014 - 2020, GAL Muntele Șes 

Județul Bihor a respectat principiile LEADER. 

 

                                       
 

Elaborarea prezentului Raport final de evaluare precum și concluziile obținute au fost direct 

corelate cu disponibilitatea datelor provenite din teritoriul GAL, acestea fiind la rândul lor în relație 

directă cu gradul de implementare a măsurilor programate. 
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2. INTRODUCERE 

 

Scopul raportului de evaluare 

 Prezentul raport de evaluare are ca scop analizarea implementării Strategiei de Dezvoltare 

Locală (SDL) derulată de Grupul de Acțiune Locală Muntele Șes Județul Bihor, cu sediul în 

comuna Spinuș, sat Spinuș, nr.301, județul Bihor în cadrul Programului Național de Dezvoltare 

Rurală (PNDR) 2014–2020. Această evaluare este realizată în conformitate cu prevederile 

articolului 71 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 și are ca obiectiv furnizarea de informații 

relevante privind progresul și impactul SDL, necesare procesului de evaluare on-going desfășurat 

la nivel național. 

 Raportul răspunde cerințelor stabilite de Direcția Generală Dezvoltare Rurală – Autoritatea 

de Management pentru PNDR, urmărind asigurarea concordanței între evaluarea realizată la nivel 

local (GAL) și cea la nivel de program. Conform calendarului de evaluare stabilit, această analiză 

acoperă perioada cuprinsă între semnarea acordului de finanțare / contractului de finanțare aferent 

sub-măsurii 19.4 și finalul lunii septembrie 2025. 

 Evaluarea se bazează pe un Plan de Evaluare elaborat de GAL, structurat conform 

cerințelor prevăzute în Ghidul Operațional privind evaluarea implementării Strategiilor de 

Dezvoltare Locală și în Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de 

Dezvoltare Locală – versiunea 18. Aceasta are rolul de a oferi o imagine obiectivă și detaliată 

asupra gradului de realizare a obiectivelor SDL, a eficienței intervențiilor, a rezultatelor obținute, 

precum și asupra principalelor provocări întâmpinate în procesul de implementare. 

 Evaluarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Muntele Șes Județul Bihor pentru 

perioada 2016 – 2025 se înscrie în logica ciclului politicilor publice europene și naționale, fiind un 

instrument esențial pentru aprecierea modului în care resursele financiare alocate prin LEADER au 

generat rezultate concrete la nivel local. Importanța acestei evaluări derivă atât din necesitatea de a 

analiza eficiența și relevanța intervențiilor deja implementate, cât și din responsabilitatea de a 

extrage lecții utile pentru viitoarele perioade de programare. 

 GAL Muntele Șes Județul Bihor a fost constituit pe baza principiilor parteneriatului public-

privat și a guvernanței de tip „bottom-up”, răspunzând unei nevoi clare de mobilizare a comunităților 

rurale în jurul unor obiective comune de dezvoltare.  

 În teritoriul GAL, caracterizat prin potențial agricol dar și prin vulnerabilități socio-

economice semnificative (migrație, îmbătrânirea populației, infrastructură deficitară, acces limitat la 

servicii), LEADER a devenit cadrul privilegiat pentru sprijinirea inițiativelor locale și stimularea 

cooperării între autorități, mediul privat și societatea civilă. 

 Evaluarea a avut în vedere: 

 analiza relevanței strategiei în raport cu nevoile comunității și cu analiza SWOT 

inițială; 

 aprecierea gradului de coerență logică și de adaptabilitate a intervențiilor; 

 examinarea contribuției operațiunilor la atingerea obiectivelor strategice; 

 evidențierea valorii adăugate LEADER la nivel local; 

 identificarea factorilor de succes și insucces în mecanismul de implementare; 
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 evaluarea sustenabilității rezultatelor obținute și formularea unor recomandări pentru 

viitor. 

 Metodologia aplicată a fost una complexă și integrată, combinând analiza documentară 

(SDL, rapoarte de progres, fișe de măsuri, proiecte finanțate) și chestionare, ceea ce a permis 

validarea rezultatelor și reducerea riscului de subiectivitate. 

 Strategia de Dezvoltare a GAL Muntele Șes nu a suferit pe parcursul implementării 

modificări esențiale, fiind modificată doar de 3 ori pe parcursul perioadei de implementare, ca 

urmare se poate concluziona faptul că SDL și-a menținut relevanța în raport cu nevoile teritoriului și 

a generat rezultate palpabile: dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare și sociale, sprijinirea, 

fermierilor și antreprenorilor locali, crearea de locuri de muncă și diversificarea activităților 

economice, indicatorii propuși fiind îndepliniți. 

În același timp, evaluarea scoate în evidență necesitatea unor ajustări adaptative pe viitor, în 

special pentru a răspunde provocărilor emergente precum migrația tinerilor, schimbările climatice, 

digitalizarea și cererea tot mai mare pentru produse locale și servicii sociale și de alte tipuri. 

 Astfel, raportul de evaluare nu este doar o analiză retrospectivă, ci și un instrument 

prospectiv, menit să orienteze viitoarele strategii către o dezvoltare rurală mai echilibrată, incluzivă 

și durabilă. 

 

 

3. INFORMAȚII GENERALE PRIVIND SDL 

 

3.1 Informații despre GAL și activitatea GAL-ului 

Strategia  de  Dezvoltare  Locală 2014 - 2020 a teritoriului acoperit de GAL Muntele Șes 

Județul Bihor s-a adresat în mod unitar și integrat celor 6 comune din județele Bihor și Sălaj, 

respectiv comunele Sârbi, Spinuș, Derna, Popești, Suplacu de Barcău din județul Bihor și 

comuna Marca din județul Sălaj și a reprezentat instrumentul de dezvoltare pe baza căruia cele 6 

comune din teritoriul GAL și-au asigurat dezvoltarea armonioasă, unitară în cadrul teritoriului, 

având la bază principiile LEADER, însumând un numar de 35 de sate ce cumuleaza o populatie de 

20.770 locuitori și un teritoriu în suprafață de 343,74 km2. 

Strategia de Dezvoltare Locală a fost axată pe specificul zonei GAL Muntele Șes Județul 

Bihor, fiind elaborată în urma consultării actorilor locali, care au participat activ la luarea de decizii 

privind strategia, precum și la selectarea priorităților care trebuie urmărite în zonă, având în vedere 

facilitarea inovației, logica multisectorială și acțiuni integrate, precum și stabilirea de contacte în 

rețea care pot ajuta la stimularea unor proiecte de cooperare, stabilind legături între grupurile 

LEADER, GAL-uri. 

Unul dintre obiectivele strategiei GAL Muntele Șes Județul Bihor în perioada de programare 

2014 – 2020 a fost ”Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților 

rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă”. Asigurarea accesului la servicii publice 

și rețele utilitare de calitate au fost priorități pentru sprijinirea mediului de afaceri și îmbunătățirea 
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calității vieții locuitorilor. Dezvoltarea și flexibilizarea economiei din mediul rural s-a realizat și 

prin creșterea ponderii activităților neagricole, prin promovarea culturii antreprenoriale și prin 

atragerea în activități neagricole a persoanelor din agricultura de subzistență și a celor neocupate din 

teritoriul GAL.  Într-o prognoză pe termen mediul și lung, dezvoltarea rurală poate fi înțeleasă și 

practicată din perspectiva sustenabilității. 

Încurajarea dezvoltării antreprenoriatului rural poate contribui la creșterea productivității în 

zonele rurale și pe această cale la creșterea standardului de viață a locuitorilor din zonele rurale. Mai 

buna valorificare a oportunităților existente în zonele rurale poate crește ratele profiturilor pentru 

activitățile economice de aici și reducerea sărăciei. 

În concluzie, oportunitățile teritoriului GAL vizează flexibilizarea pieței muncii și asigurarea 

condițiilor pentru dezvoltarea unui climat concurențial optim, cu accent pe restructurarea 

agriculturii în paralel cu creșterea economică. 

 Inițial, pentru implementarea SDL, organigrama GAL a cuprins funcții specifice, conform 

prevederilor art. 34 al Regulamentului (UE) nr. 1303/2013, respectiv managerul GAL, responsabili 

tehnici și animatori, responsabilul financiar fiind o funcție externalizată. 

 

 

 

Organigrama initială a GAL MUNTELE ȘES JUDEȚUL BIHOR: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ulterior, începând cu luna decembrie 2024, organigrama GAL s-a redus la un număr de 4 

persoane, respectiv managerul GAL și responsabilii tehnici. 
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3.2 Scurtă descriere a SDL, a măsurilor și bugetului, inclusiv modificările de SDL și 

evoluția alocării financiare 

 

 Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Muntele Șes Județul Bihor a fost elaborată în scopul 

sprijinirii unei dezvoltări echilibrate a teritoriului rural aferent, prin măsuri adaptate nevoilor și 

potențialului local. SDL-ul a fost aprobat în cadrul PNDR 2014–2020, sub-măsura 19.2, și are la 

bază o analiză diagnostic a teritoriului, ce a evidențiat principalele provocări în domenii precum 

ocuparea forței de muncă, infrastructura locală, dezvoltarea IMM-urilor, valorificarea resurselor 

locale și incluziunea socială. 

Obiectivele strategiei, domeniile de intervenție, măsurile și indicatorii sunt prezentate mai jos. 

Obiectivul de dezvoltare rurală 1 

Favorizarea competitivității 

agriculturii 

 Obiective transversale 

Inovare 

Priorități de 

dezvoltare 

rurală 

Domenii de 

intervenție 

Măsuri Indicatori de 
rezultat 

P2 2A M2 Număr de exploataţii 

agricole/beneficiari 

sprijiniti: 3 

Număr de locuri de muncă 
nou create: 3 

Obiectivul de dezvoltare rurală 2 

Asigurarea gestionării durabilă a 

resurselor naturale şi combatarea 

schimbărilor climatice 

  

Obiective transversale 

Inovare 

Priorități de 

dezvoltare 

rurală 

Domenii de 

intervenție 

Măsuri Indicatori de 
rezultat 

P5 5C M4 

Totalul investițiilor: 4 

Număr de beneficiari 
sprijiniti: 4 

Obiectivul de dezvoltare rurală 3 

Obținerea unei dezvoltări 

teritoriale echilibrate a 

economiilor și comunităților 

rurale, inclusiv crearea și 

menținerea de locuri de muncă  

Obiective transversale  

Mediu – climă, inovare 

Priorități de 

dezvoltare 

rurală 

Domenii de 

intervenție 

Măsuri Indicatori de 
rezultat 

P6 6B M1 

Populația netă care beneficiază de servicii/infrastructură  îmbunătățite: 

5000 

Număr de 
beneficiari/proiecte 
sprijinite:13 

Număr de locuri de muncă 
nou create: 0 

P6 6A M3 

Locuri de muncă nou 
create: 2 

Număr de beneficiari 
sprijiniți: 2 

P6 6B M5 

Populația netă care beneficiază de servicii/infrastructuri  îmbunătățite: 

5000 

Numărul locurilor de 
muncă nou create: 1 
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Indicatori de monitorizare specifici domeniilor de intervenție 

 

 

Domenii 

de 

intervenție 

Indicatori specifici de monitorizare  

1A - 

1B Numărul total de operațiuni de cooperare sprijinite în cadrul măsurii de 

cooperare [articolul 35 din Regulamentul (UE) nr. 1305/2013: 0 

1C Numărul total al participanților instruiti: 0 

2A, 2B Numărul de exploatații agricole/beneficiari sprijiniți: 3 

3A, 3B Numărul de exploatații agricole care primesc sprijin pentru participarea la sistemele 

de calitate, la piețele locale și la circuitele de aprovizionare 

scurte, precum și la grupuri/organizații de producători: 0 

4A, 4B, 4C Suprafață totală agricolă (ha): 0 

4A, 4B, 4C Suprafață totală forestieră (ha): 0 

5A Suprafață totală (ha): 0 

5B, 5C Totalul investițiilor: 4 

5D Suprafața totală sau UVM în cauză: 0 

5E Suprafață totală: 0 

6A Locuri de muncă create: 2 

6B Populație netă care beneficiază de servicii/infrastructuri îmbunătățite: 

5000 

6C Populație netă care beneficiază de servicii: 0 

 Alti indicatori de monitorizare suplimentari: 

 Locuri de muncă nou create: 

-3 locuri de muncă în cadrul Masurii 2/2A 

-1 loc de muncă în cadrul Măsurii5/6B . 

 

Obiectivul general al SDL l-a constituit ”Dezvoltarea durabila a teritoriului GAL Muntele 

Șes Județul Bihor”, a competitivității și echilibrarea teritorială a elementelor de progres în vederea 

unei dezvoltări armonioase și unitare. Au fost stabilite inițial 6 măsuri care să ducă la îndeplinirea 

atât a nevoilor din teritoriul GAL cât și a Obiectivului General al SDL astfel: 

 Măsura M1/6B - Dezvoltarea și modernizarea satelor din teritoriul GAL Muntele 

Șes Județul Bihor; 

 Măsura M2/2A - Soluţii inovative pentru o agricultură și industrie alimentară 

competitivă în teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor; 

 Măsura M3/6A - Crearea și dezvoltarea activităților non-agricole în teritoriul GAL 

Muntele Șes Județul Bihor; 

 Măsura M4/5C - Sprijin pentru accesul populatiei din mediul rural la „energie 

verde” prin realizarea de investitii in domeniul energiei regenerabile si al economisirii 

energiei; 

 Măsura M5/6B - Promovarea incluziunii sociale în teritoriul GAL Muntele Șes 
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Județul Bihor și ameliorarea provocărilor sociale; 

 Măsura M6/1A - Promovarea asociativității, inovării și transferului de cunoștințe în 

zona rurală din teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor – eliminată în luna decembrie 

2024. 

 

Perioada de implementare este 20.12.2016 - 31.12.2025, iar bugetul este de 

1.430.338,31 €, distribuit pe două componente: 

 1.152.550,00 euro € pentru finanțarea proiectelor (sM 19.2), 

 277.788,31 € pentru costuri de funcționare și animare (sM 19.4). 

 

 Pe perioada implementării, acordul cadru de finanțare și contractele subsecvente au 

suferit următoarele modificări astfel: 

 

- La data de 20.12.2016 a fost semnat Acordul cadru de finanțare 

nr.C19400135011660575519/20.12.2016 între AFIR România și GAL Muntele Șes Judetul Bihor 

cu o valoare totală de 277.788,31 euro; 

 

- La data de 20.12.2016 a fost semnat între AFIR România și GAL Muntele Șes Judetul Bihor 

Contractul de finanțare subsecvent nr.1 cu nr. C19401135011660575519/20.12.2016, pentru 

perioada (2016-2019), cu o valoare a cheltuielilor eligibile în suma de 194.788,31 euro. Din totalul 

cheltuielilor eligibile ale Contractului de finanțare subsecvent nr.1 a fost aprobată spre decontare 

suma de 190.054,54 euro, conform Notificării beneficiarului asupra plăților efectuate 

nr.1097/01.04.2020 a CRFIR 6 Nord Vest Satu-Mare. Din totalul valorii alocate acestui Contract de 

finanțare subsecvent nr.1 suma rămasă necheltuită este de 4.733,77 euro. 

 

- La data de 08.01.2020 a fost semnat între AFIR România și GAL Muntele Șes Judetul Bihor 

Contractul de finanțare subsecvent nr.2 cu nr. C19402135011660575519/08.01.2020, pentru 

perioada (2020-2021), cu o valoare a cheltuielilor eligibile în suma de 41.500,00 euro. Din totalul 

cheltuielilor eligibile ale Contractului de finanțare subsecvent nr.2 a fost aprobată spre decontare 

suma de 16.516,83 euro, conform Notificării beneficiarului asupra plăților efectuate 

nr.128/17.03.2022 a OJFIR Satu-Mare. Din totalul valorii alocate acestui Contract de finanțare 

subsecvent nr.2 suma rămasă necheltuită este de 24.983,17 euro. 

 

- La data de 05.01.2022 a fost semnat între AFIR România și GAL Muntele Șes Judetul Bihor 

Contractul de finanțare subsecvent nr.3 cu nr. C19403135011660575519/05.01.2022, pentru 

perioada (2022-2023), cu o valoare a cheltuielilor eligibile în suma de 41.500,00 euro.  

 

- La data de 14.06.2022 prin Adresa nr.291/14.06.2022 am solicitat modificarea Acordului-

cadru de finanțare nr.C19400135011660575519/20.12.2016 în sensul modificării valorilor globale 

aferente Contractelor de finanțare, solicitare care a fost aprobată prin Nota de aprobare privind 

modificarea Acordului-cadru de finantare cu nr. SLIN NR.335/20.06.2022 a OJFIR Bihor, astfel că 

valoarea eligibilă a Contractului de finanțare subsecvent nr.3 este de 71.216,94 euro, respectiv 

352.452,63 lei. 
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- La data de 28.09.2022 a fost semnată Notificarea privind modificarea contractului de 

finanțare cu nr. Inregistrare 3693-S Data 02.09.2022 transmisă de AFIR prin CRFIR 6 NV Satu-

Mare. 

 

- La data de 22.11.2023 a fost semnat Actul aditional nr.2 la Contractului de finanțare 

subsecvent nr.3 având ca obiect prelungirea duratei de execuție a contractului de finanțare. 

 

- La data de 08.01.2025 a fost semnată Notificarea privind modificarea acordului – 

cadru/contractului de finanțare cu  Nr. înregistrare/Data: 37/03.01.2025 transmisă de AFIR prin 

CRFIR 6 NV Satu-Mare. 

 

- La data de 02.04.2025 a fost semnată Notificarea privind modificarea contractului de 

finanțare cu  Nr. înregistrare CRFIR 6 Satu Mare nr. înregistrare 1882/02.04.2025 transmisă de 

AFIR prin CRFIR 6 NV Satu-Mare. 

 

- La data de 25.08.2025 a fost semnat Actul aditional nr.3 la Contractului de finanțare 

subsecvent nr.3 având ca obiect modificarea bugetului. 

 

- La data de 22.09.2025 a fost semnată Notificarea privind modificarea acordului – 

cadru/contractului de finanțare cu  Nr. înregistrare: 4197/22.09.2025 transmisă de AFIR prin 

CRFIR 6 NV Satu-Mare. 

 

 În ceea ce priveste Strategia de dezvoltare locală, aceasta a avut 3 modificări: 

 

- Prima modificare, simplă, a fost aprobată prin Nota nr.233297/06.07.2017 a MADR – 

DGDR – AM PNDR și a vizat modificări referitoare la Anexa 8 - fișele postului, Cap.VII - 

Descrierea planului de actiune și Cap.IX – Organizarea viitorului GAL; 

 

- A doua modificare, complexă, a fost aprobată prin Nota nr.233549/30.10.2017 a MADR – 

DGDR – AM PNDR și a vizat modificări referitoare la Cap.IV – Obiective, priorități și domenii de 

intervenție și Cap. V – Prezentarea măsurilor din SDL; 

 

- A treia modificare, complexă, a fost aprobată prin Nota nr.151861/04.12.2024 a MADR – 

DGDR – AM PNDR și a vizat modificări referitoare la Cap.IV - Obiective, priorități și domenii de 

intervenție, Cap. V – Prezentarea măsurilor din SDL, Cap.VII - Descrierea planului de actiune, 

Cap.IX – Organizarea viitorului GAL și Anexa 4 – Planul de finanțare FEADR. 

 

  

 

 Submăsura 19.2 - Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul strategiei de 

dezvoltare locală a cuprins, după ultimele modificări, 5 măsuri cu următoarea alocare 

financiară: 
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DENUMIREA MĂSURII 

CONTRIBUȚIA PUBLICĂ 

NERAMBURSABILĂ 

(euro) 

Măsura M1/6B - Dezvoltarea și modernizarea satelor din 

teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor 

€  762.157,33 

Măsura M2/2A - Soluţii inovative pentru o agricultură și 

industrie alimentară competitivă în teritoriul GAL Muntele Șes 

Județul Bihor 

€   144.255,26 

Măsura M3/6A - Crearea și dezvoltarea activităților non-

agricole în teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor 

€  49.914,90 

Măsura M4/5C - Sprijin pentru accesul populatiei din mediul 

rural la „energie verde” prin realizarea de investitii in domeniul 

energiei regenerabile si al economisirii energiei 

€   119.989,43 

Măsura M5/6B - Promovarea incluziunii sociale în teritoriul 

GAL Muntele Șes Județul Bihor și ameliorarea provocărilor 

sociale 

€   76.233,08 

TOTAL €   1.152.550,00 

 

 Bugetul aferent Submăsurii 19.4 - Cheltuieli de funcționare și animare, cu modificările 

efectuate, este următorul: 

 

ACORDUL – CADRU DE FINANȚARE / 

Contractele subsecvente 

Valoare alocată pe buget 

Euro fără TVA 

CS 1 

C19401135011660575519/20.12.2016 

(data semnării contractului până la data de 31.12.2019) 

 

 

190.054,54 

CS 2 

C19402135011660575519/08.01.2020 

(începutul anului 2020 până la data de 31.12.2021) 

 

 

16.516,83 

CS 3 

C19403135011660575519/05.01.2022 

(începutul anului 2022 până la data de 31.12.2025) 

71.216,94 

TOTAL  

Valoare Acord – Cadru de finanțare 

 C19400135011660575519/20.12.2016 

277.788,31 

 

 Implementarea SDL 2014-2020 

 

 Primul eveniment de deschidere a proiectului si de animare a teritoriului a avut loc la data 

de în perioada 06.09.2017 - 08.09.2017 în localitatea Suplacu de Barcău. 
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  Pe data de 31 mai 2017 a fost publicat primul Calendarul estimativ de lansare a sesiunilor 

de depunere a proiectelor pentru anul 2017. 

 Primele 3 apeluri de selecție pentru măsurile M1/6B, M2/2A și M3/6A au fost lansate în 

luna noiembrie 2017. Ca urmare a lansării, evaluării, a relansării măsurilor din cadrul strategiei s-

a ajuns la publicarea ultimei variante de calendar în care sunt prezentate sumele alocate, numărul 

de proiecte depuse și sumele rămase pentru fiecare măsură. 

 Activitățile care au urmat au fost axate pe elaborarea apelurilor de selecție, informarea 

publicului și a potențialilor beneficiari, evaluarea și selecția proiectelor, monitorizarea 

implementării acestora, precum și raportarea către Autoritatea de Management a PNDR. În cadrul 

sub-măsurii 19.4, GAL-ul a fost responsabil și cu implementarea propriei capacități administrative 

și cu realizarea activităților de animare și evaluare. 

 Evoluția alocării financiare a fost atent monitorizată, iar în urma procesului de realocare, 

fondurile disponibile au fost utilizate în mod eficient pentru maximizarea impactului la nivel local. 

 GAL-ul a menținut o rată ridicată de contractare a proiectelor și un nivel bun de absorbție a 

fondurilor, contribuind semnificativ la atingerea obiectivelor stabilite în strategie. Astfel toate 

sumele rezultate din economii sau contracte reziliate au fost reutilizate la lansarea ultimului apel 

de selecție din perioada decembrie 2024 – ianuarie 2025. 

La finalul lunii septembrie, nivelul contractării proiectelor selectate este de 106,93%, iar 

nivelul plăților efectuate și a ultimelor cereri de plată depuse este de 99,21%. Sumele neutilizate, 

rezultate din respingeri la plată și penalități aplicate beneficiarilor se ridică la 9073,46 euro, 

respectiv 0,79% din alocarea totală pentru submăsura 19.2. De asemenea, toți indicatorii de 

monitorizare au fost realizați. 

 La data raportării, situația implementării proiectelor finanțate prin FEADR este 

următoarea: 
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sumă 
plătită 
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L 
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N
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ET
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B
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O
R

, S
A
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M1/DI 6B 762.157,33 16 863.789,24 15 814.427,00 1 49.950 356.729,84 

M2/DI 2A 144.255,26 3 150.000,00 3 144.270,00 0 0 144.255,26 

M3/DI 6A 49.914,90 6 162.684,00 3 77.439,00 1 24.065 49.914,90 

M4/DI 5C 119.989,43 4 120.000,00 4 120.000,00 0 0 110.967,35 

M5/DI 6B 76.233,08 1 76.318,00 1 76.318,00 0 0 76.233,08 

                  

TOTAL SDL 1.152.550,00 30 1.372.791,24 26 1.232.454,00 2 74.015 738.100,43 

 

 

Notă:   GAL nu a beneficiat de fonduri EURI ca urmare a rezilierii unui contract de 

 finanțare cu o valoare de 24.065,00 euro, fapt ce a scăzut rata de contractare la 68,35%. 
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4. CADRUL DE EVALUARE ȘI METODOLOGIA 

 

4.1 Datele si metodologia de evaluare (descriere generală) 

 Prezenta evaluare reprezintă un demers critic și partajat, conceput pentru a surprinde, într-

o manieră echilibrată și argumentată, atât aspectele pozitive, cât și pe cele problematice ale 

procesului de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) în teritoriul GAL Muntele 

Șes Județul Bihor. Raportul reunește observații fundamentate, aprecieri detaliate și interpretări 

ale rezultatelor, punând accent pe identificarea punctelor tari și a punctelor slabe, a limitărilor 

întâmpinate, a obiectivelor pe termen lung și a lecțiilor învățate pe parcursul implementării. În 

egală măsură, evaluarea constituie o privire neutră asupra încheierii unei etape semnificative în 

evoluția comunităților din teritoriul GAL, analizând proiectele realizate, efectele generate și 

impactul acestora pe termen scurt, mediu și lung. 

 

Obiectivul general al SDL îl constituie ”Dezvoltarea durabila a teritoriului GAL Muntele Șes 

Județul Bihor”. 

Obiectivele specifice a SDL sunt: Favorizarea competitivității agricole, Asigurarea 

gestionării durabile a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice, Obținerea unei 

dezvoltări teritoriale echilibrate, a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și 

menținerea de locuri de muncă. 

Astfel, prioritățile SDL stabilite și măsurile propuse au fost ierahizate astfel: 

I. P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în 

zonele rurale, în cadrul a căreia au fost incluse trei măsuri, ierahizate astfel respectiv: M1/6B, 

M3/6A și M5/6B. 

II. P2: Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de 

agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării 

durabile a pădurilor, în cadrul a căreia a fost inclusă măsura M2/2A. 

III. P5: Promovarea utilizării eficiente a resurselor și sprijinirea tranziției către o economie cu 

emisii reduse de carbon și reziliență la schimbările climatice în sectoarele agricol, alimentar și 

silvic, în cadrul a căreia a fost inclusă măsura M4/5C. 

 

Obiectivul de dezvoltare rurală 1 

Favorizarea competitivității 

agriculturii  

 

Obiective transversale 

Inovare 

Priori

tăți de 

dezvol

tare 

rurală 

Domenii de 

intervenție 
Măsuri Indicatori de rezultat 

P2 2A M2 

Număr de exploataţii 

agricole/beneficiari sprijiniti: 3 

Număr de locuri de muncă nou 
create: 3 

Obiectivul de dezvoltare rurală 2 

Asigurarea gestionării durabilă a 

resurselor naturale şi combatarea 

schimbărilor climatice 

Priori

tăți de 

dezvol

tare 

rurală 

Domenii de 

intervenție 
Măsuri Indicatori de rezultat 
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Obiective transversale 

Inovare P5 5C M4 

Totalul investițiilor: 4 

Număr de beneficiari sprijiniti:  
4 

Obiectivul de dezvoltare rurală 3 

Obținerea unei dezvoltări teritoriale 

echilibrate a economiilor și 

comunităților rurale, inclusiv crearea 

și menținerea de locuri de muncă  

 

Obiective transversale  

Mediu – climă, inovare 

Priori

tăți de 

dezvol

tare 

rurală 

Domenii de 

intervenție 
Măsuri Indicatori de rezultat 

P6 6B M1 

Populația netă care 

beneficiază de 

servicii/infrastructură 

îmbunătățite: 5000 

Număr de beneficiari/proiecte 
sprijinite: 13 

Număr de locuri de muncă nou 
create: 0 

P6 6A M3 
Locuri de muncă nou create: 2 

Număr de beneficiari sprijiniți: 2 

P6 6B M5 

Populația netă care 

beneficiază de 

servicii/infrastructuri 

îmbunătățite: 5000 

Numărul locurilor de muncă 
nou create: 1 

 

Următoarele metode au fost folosite în vederea realizării evaluării implementării 

Strategiei de Dezvoltare Locală: 

 Colectarea și analiza datelor administrative; 

 Ancheta pe bază de chestionar; 

 Metode cantitative de analiză. 

 

 

1. Analiza datelor administrative:
 

Reprezintă un proces de colectare și analiză a informațiilor relevante pentru evaluare din surse 

scrise, analize socio-economice relevante pentru obiectivele strategiei, documente rezultate ca 

urmare a implementării operațiunilor, documente publice, etc. 

Studiul documentelor este una dintre primele activități realizate în cadrul procesului de 

evaluare. Folosind această metodă, evaluatorii se concentrează către studierea acelor documente cu 

o relevanță sporită asupra evaluării. 

 

 

 



15 

 

 

2. Ancheta pe bază de chestionar:
 

Este o modalitate de a colecta informații de la un grup țintă prin intermediul unui chestionar. 

Grupurile țintă pot fi diverse: beneficiari de proiecte, non-beneficiari, beneficiari indirecți, populația 

vizată de Strategia de Dezvoltare Locală, întreprinderi/agenți economici, reprezentanți ai ONG-

urilor, etc. 

Chestionarul – operatorul distribuie chestionarele cu întrebări, subiecții răspund la ele, iar 

ulterior operatorul colectează chestionarele cu răspunsurile aferente. Fiecare variantă prezintă 

avantaje și dezavantaje. 

 

 
3. Metode cantitative de analiză: 

 

Este o tehnică cantitativă de colectare a datelor prin adresarea de întrebări: 

- persoanelor care au cunoștință despre un anumit fenomen, proces, eveniment, activitate; 

- persoanelor care au anumite caracteristici (vârstă, gen, nivel educațional, ocupație, funcție); 

- persoanelor, în general, pentru a afla opiniile, valorile, atitudinile și comportamentele în 

legătură cu un anumit fapt social, eveniment, temetică, aspect. 

 

Obiectivul general al evaluării a fost de a verifica și analiza logica de intervenție a SDL și 

de a identifica bunele practici, inclusiv cele inovatoare, care pot constitui repere utile atât pentru 

GAL, cât și pentru alte grupuri de acțiune locală din țară, în vederea îmbunătățirii viitoarelor 

strategii și intervenții. 

 

În realizarea evaluării au fost abordate următoarele teme principale: 

 Favorizarea competitivității agriculturii 

 Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale şi combatarea schimbărilor 

climatice 

 Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, 

inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

La acestea s-a adăugat tema specifică: 

 Valoarea adăugată LEADER 

 

Metodologia de colectare și analiză a datelor a combinat instrumente calitative și cantitative, 

pentru a oferi o imagine cât mai completă și obiectivă asupra implementării strategiei. Au fost 

aplicate chestionare, a fost realizată analiza detaliată a documentelor oficiale și a rapoartelor 

intermediare/finale disponibile. Aceste metode au fost completate de vizite și observații la fața 
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locului, menite să surprindă în mod direct realitatea din teren, precum și de analiza secundară a 

datelor provenite din surse statistice sau administrative. 

Combinarea metodelor cantitative cu cele calitative a avut un rol esențial: metodele cantitative 

au permis măsurarea precisă a gradului de realizare a obiectivelor și indicatorilor, în timp ce 

metodele calitative au oferit profunzime interpretărilor, prin captarea percepțiilor, opiniilor și 

experiențelor actorilor implicați. 

Pentru a crește validitatea și fiabilitatea concluziilor, s-a recurs la triangulația datelor și a 

surselor, comparând și corelând informațiile obținute din diverse metode și surse independente. 

Această abordare a permis confirmarea sau nuanțarea constatărilor și a redus riscul de interpretare 

eronată. 

În concluzie, metodologia utilizată a asigurat o fundamentare solidă a rezultatelor prezentate 

în raport, oferind o perspectivă echilibrată, argumentată și utilă în luarea deciziilor privind 

îmbunătățirea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală și planificarea viitoarelor etape de 

dezvoltare teritorială. 

 

4.2. Temele, întrebările și criteriile de evaluare  

Pentru fiecare obiectiv prevăzut în Strategia de Dezvoltare Locală este formulată o temă 

de evaluare, cu o întrebare de evaluare și un criteriu de evaluare.  

 

TEMA DE EVALUARE: Favorizarea competitivității agriculturii  

Criterii de 

evaluare 

Întrebări de 

evaluare 

Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Creșterea numărului de 

exploatații și a locurilor 

de muncă în agricultură 

În ce măsură a 

contribuit SDL la 

atingerea obiectivului 

de dezvoltare rurală 1 

privind favorizarea 

competitivității 

agriculturii? 

Număr de exploataţii 

agricole/beneficiari 

sprijiniti: 3 

 

Număr de locuri de 

muncă nou create: 3 

 

Colectarea și 

analiza datelor 

administrative 

Studiul 

documentelor  

 

Tema de evaluare: Favorizarea competitivității agriculturii 

IE1. În ce măsură a contribuit SDL la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 1 privind favorizarea 

competitivității agriculturii? 

Implementarea SDL a abordat aceste aspecte prin Măsura M2/2A - Soluţii inovative pentru o 

agricultură și industrie alimentară competitivă în teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor  

 

Datele și metodele folosite: 

 

Pentru această evaluare s-au utilizat: 
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 Cercetare de birou: analiza documentelor SDL, rapoarte de implementare, planuri 

 operaționale și indicatori financiari. 

 Date cantitative: numărul proiectelor implementate, numărul beneficiarilor direcți sprijiniți, 

utilaje și dotări achiziționate. 

 

Analiza și interpretarea datelor 

 Implementarea SDL a generat progrese în creșterea numărului de exploatații și a locurilor de 

muncă în agricultură  

 Activitățile de informare și animare au consolidat încrederea în GAL și între membrii 

comunității, facilitând mobilizarea resurselor locale și identificarea de soluții comune 

 În sectorul economic, primele proiecte implementate în sprijinul microîntreprinderilor 

locale au început să contribuie la crearea de locuri de muncă și dezvoltarea afacerilor, 

indicând relevanța continuă a strategiei pentru stimularea economiei locale. 

 

Răspuns la întrebarea de evaluare 

SDL a contribuit la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 1 privind favorizarea competitivității agriculturii, 

având în vedere: 

 Capacitatea SDL de a sprijini dezvoltarea capitalului social și mobilizarea comunitară. 

 Proiectele implementate răspund în mare parte problemelor identificate în analiza SWOT 

inițială, inclusiv nevoile economice. 

 Sprijinirea segmentului economic local asigură o dezvoltare echilibrată și sustenabilă a 

teritoriului. 

 

Dificultăți și limitări 

 Unele nevoi economice nu au fost complet acoperite, necesitând ajustări și prioritizarea în 

viitor 

 Diferențierea impactului realizat de SDL față de alte intervenții din comunități gen: proiecte 

din strategiile locale ale autorităților publice locale, proiecte locale, zonale sau regionale 

implementate de alte entități în domnii similare celor din SDL. 

 

Măsura în care a contribuit SDL la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 1 privind favorizarea 

competitivității agriculturii: 

 

În mică măsură În măsură medie În mare măsură 

   
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TEMA DE EVALUARE: Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale şi combatarea 

schimbărilor climatice 

Criterii de 

evaluare 

Întrebări de 

evaluare 

Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Creșterea numărului de 

beneficiari și investitii 

în domeniul energiei 

verzi regenerabile 

În ce măsură a 

contribuit SDL la 

atingerea obiectivului 

de dezvoltare rurală 2 

privind asigurarea 

gestionării durabilă a 

resurselor naturale şi 

combatarea 

schimbărilor climatice? 

 

Totalul investițiilor: 4 

 

Număr de beneficiari 

sprijiniti: 4 

 

Colectarea și analiza 

datelor 

administrative 

Studiul 

documentelor  

 

Tema de evaluare: Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale şi combatarea 

schimbărilor climatice  

 

IE2. În ce măsură a contribuit SDL la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 2 privind asigurarea 

gestionării durabilă a resurselor naturale şi combatarea schimbărilor climatice? 

 

Implementarea SDL a abordat aceste aspecte prin Măsura M4/5C - Sprijin pentru accesul 

populatiei din mediul rural la „energie verde” prin realizarea de investitii in domeniul energiei 

regenerabile si al economisirii energiei 

 

Datele și metodele folosite: 

 

Pentru această evaluare s-au utilizat: 

 Cercetare de birou: analiza documentelor SDL, rapoarte de implementare, planuri 

 operaționale și indicatori financiari. 

 Date cantitative: numărul proiectelor implementate, numărul beneficiarilor direcți sprijiniți, 

utilaje și dotări achiziționate. 

 

Analiza și interpretarea datelor 

 Implementarea SDL a generat progrese în ceea ce privește gestionarea resurselor naturale şi 

combatarea schimbărilor climatice 

 Activitățile de informare și animare au consolidat încrederea în GAL și între membrii 

comunității, facilitând mobilizarea resurselor locale și identificarea de soluții comune 



19 

 

 

 În sectorul public, proiectele implementate în domeniul energiei regenerabile contribuie la 

eficientizarea activității administratiei publice, indicând relevanța continuă a strategiei 

pentru stimularea utilizării de resurse din energie regenerabilă. 

 

Răspuns la întrebarea de evaluare 

SDL a contribuit la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 2 privind gestionării durabilă a resurselor 

naturale, având în vedere: 

 Capacitatea SDL de a sprijini dezvoltarea capacităților de producere a energiei din surse 

regenerabile. 

 Proiectele implementate răspund în mare parte problemelor identificate în analiza SWOT 

inițială. 

 Sprijinirea segmentului public asigură o dezvoltare echilibrată și sustenabilă a teritoriului. 

 

Dificultăți și limitări 

 Unele entități ale administrației publice locale nu au fost interesate să acceseze finanțare 

pentru acest tip de proiecte 

 Diferențierea impactului realizat de SDL față de alte intervenții din comunități gen: proiecte 

din strategiile locale ale autorităților publice locale, proiecte locale, zonale sau regionale 

implementate de alte entități în domnii similare celor din SDL. 

Măsura în care a contribuit SDL la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 2 privind asigurarea gestionării 

durabilă a resurselor naturale şi combatarea schimbărilor climatice: 

 

 

 

TEMA DE EVALUARE: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și 

comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă  

Criterii de 

evaluare 

Întrebări de 

evaluare 

Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Creșterea numărului de 

investiții publice în 

favoarea populației și 

crearea de locuri de 

muncă 

În ce măsură a 

contribuit SDL la 

atingerea obiectivului 

de dezvoltare rurală 3 

privind obținerea unei 

dezvoltări teritoriale 

echilibrate a 

Masura 1: 

Populația netă care 

beneficiază de 

servicii/infrastructură 

îmbunătățite: 5000  

 

Număr de 

Colectarea și 

analiza datelor 

administrative 

Studiul 

documentelor  

În mică măsură În măsură medie În mare măsură 

   
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economiilor și 

comunităților rurale, 

inclusiv crearea și 

menținerea de locuri de 

muncă? 

 

beneficiari/proiecte 

sprijinite: 13 

 

Masura 3: 

Locuri de muncă nou 

create: 2 

Număr de beneficiari 

sprijiniți: 2 

 

Masura 5: 

Populația netă care 

beneficiază de 

servicii/infrastructuri 

îmbunătățite: 5000 

 

Numărul locurilor de 

muncă nou create: 1 

 

Tema de evaluare: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și 

comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

 

IE3. În ce măsură a contribuit SDL la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 3 privind obținerea 

unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și 

menținerea de locuri de muncă? 

 

Implementarea SDL a abordat aceste aspecte prin: 

- Măsura M1/6B - Dezvoltarea și modernizarea satelor din teritoriul GAL Muntele Șes 

Județul Bihor 

- Măsura M3/6A - Crearea și dezvoltarea activităților non-agricole în teritoriul GAL 

Muntele Șes Județul Bihor 

- Măsura M5/6B - Promovarea incluziunii sociale în teritoriul GAL Muntele Șes Județul 

Bihor și ameliorarea provocărilor sociale 

 

Datele și metodele folosite: 

 

Pentru această evaluare s-au utilizat: 

 Cercetare de birou: analiza documentelor SDL, rapoarte de implementare, planuri 

 operaționale și indicatori financiari. 

 Date cantitative: numărul proiectelor implementate, numărul beneficiarilor direcți sprijiniți, 

utilaje și dotări achiziționate. 
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Analiza și interpretarea datelor 

 Implementarea SDL a generat progrese în ceea ce privește dezvoltarea teritorială echilibrată 

a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă  

 Activitățile de informare și animare au consolidat încrederea în GAL și între membrii 

comunității, facilitând mobilizarea resurselor locale și identificarea de soluții comune 

 În sectorul public, proiectele implementate contribuie la dezvoltarea teritorială echilibrată și 

la îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor. 

 

Răspuns la întrebarea de evaluare 

Răspunsul la această întrebare s-a obținut în urma cercetării de tip calitativ, pe baza analizei datelor 

administrative cu privire la obiectivele proiectelor, și analizei valorilor contractate și plătite. SDL a 

contribuit la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 3 privind gestionării durabilă a resurselor naturale, 

având în vedere: 

 Capacitatea SDL de a sprijini îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor prin 

realizarea investițiilor în infrastructura la scară mică  

 Proiectele implementate răspund în mare parte problemelor identificate în analiza SWOT 

inițială. 

 Sprijinirea segmentului public asigură îmbunătățirea condițiile de viață ale populației rurale. 

 

Dificultăți și limitări 

 Unele entități ale administrației publice locale nu au fost interesate să acceseze finanțare 

pentru acest tip de proiecte 

 Rezilierea unui contract de finanțare selectat si finanțat în cadrul măsurii M3/6A - Crearea 

și dezvoltarea activităților non-agricole în teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor cu o 

valoare publică de 24.065,00 euro, ceea ce a dus la pierderea bonusării de către GAL 

 Diferențierea impactului realizat de SDL față de alte intervenții din comunități gen: proiecte 

din strategiile locale ale autorităților publice locale, proiecte locale, zonale sau regionale 

implementate de alte entități în domnii similare celor din SDL. 

 Pentru a formula răspunsurile la cele 3 întrebări au fost formulate 3 întrebări de evaluare 

specifice, însoțite de criterii de evaluare și indicatori. Aceste întrebări specifice au corespuns 

obiectivelor din cadrul strategiei de dezvoltare locală. Prin intemediul metodelor de cercetare: 

studiul/analiza documentelor, observația, focus grupul și analiza datelor administrative s-a 

concluzionat faptul că obiectivele strategiei au fost atinse în mare măsură. 
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Măsura în care a contribuit SDL la atingerea obiectivului de dezvoltare rurală 3 privind obținerea 

unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și 

menținerea de locuri de muncă: 

 

 

 

 

TEMA DE EVALUARE: Valoarea adăugată LEADER 

Criterii de 

evaluare 

Întrebări de 

evaluare 

Indicatori Metodologia de 

colectare date 

Creșterea numărului de 

beneficiari sprijiniti 

 

Creșterea numărului de 

locuri de muncă nou 

create 

În ce măsură a condus 

abordarea LEADER la 

asigurarea valorii 

adăugate în teritoriul 

GAL? 

 

Număr de proiecte 

selectate și valoarea 

selectată: 30 / 

1.372.791,24 euro 

Număr de proiecte 

contractate și valoarea 

contractată: 26  / 

1.232.454,00 euro 

 

Locuri de muncă nou 

create: 7 

 

Percepţia actorilor 

locali privind gradul 

de  îmbunǎtǎţire a  

guvernanţei la nivel 

local datoritǎ aplicǎrii 

metodei LEADER 

Chestionar 

Colectarea și analiza 

datelor 

administrative 

Studiul 

documentelor 

 

 

Tema de evaluare: Valoarea adăugată LEADER 

 

IE4. În ce măsură a condus abordarea LEADER la asigurarea valorii adăugate în teritoriul GAL? 

 

Datele și metodele folosite: 

 

Pentru această evaluare s-au utilizat: 

 Chestionarul 

 Cercetare de birou: analiza documentelor SDL, rapoarte de implementare, planuri 

În mică măsură În măsură medie În mare măsură 

   
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 operaționale și indicatori financiari. 

 Date cantitative: numărul proiectelor implementate, numărul beneficiarilor direcți sprijiniți. 

 

Analiza și interpretarea datelor 

 Implementarea SDL a generat progrese în ceea ce privește dezvoltarea teritorială echilibrată 

a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă  

 Activitățile de informare și animare au consolidat încrederea în GAL și între membrii 

comunității, facilitând mobilizarea resurselor locale și identificarea de soluții comune 

 În sectorul public, proiectele implementate contribuie la dezvoltarea teritorială echilibrată și 

la îmbunătățirea condițiilor de viață ale locuitorilor. 

 

Răspuns la întrebarea de evaluare 

 Răspunsul la această întrebare s-a obținut în urma cercetării de tip calitativ, pe baza analizei 

datelor administrative cu privire la obiectivele proiectelor, și analizei valorilor contractate și plătite.  

 De asemenea, s-au aplicat chestionare în vederea strângerii de date. Chestionarul a fost 

conceput în așa fel încât să conțină un număr redus de întrebări (6 întrebări), întrebările să fie simple 

și concrete, dar informațiile primite să fie relevante pentru evaluarea SDL. 

Valoarea adǎugatǎ a LEADER constǎ în beneficiile care sunt obţinute prin aplicarea corectǎ a 

metodei LEADER. Aceasta este mǎsuratǎ prin evaluarea gradului de îmbunǎtǎţire a capitalului 

social în rândul pǎrţilor interesate implicate, guvernanţei locale şi  efectelor  pozitive ale metodei 

LEADER asupra rezultatelor. 

Evaluarea capitalului social ca valoare adǎugatǎ a metodei LEADER are în vedere procesele 

sociale, capacitǎţile şi relaţiile dintre toate pǎrţile interesate implicate. 

S-a constat faptul cǎ: 

• Existǎ sprijin din partea reprezentanţilor AM, AFIR, OJFIR (rǎspuns la neclaritǎţi în ceea ce 

priveşte cadrul implementǎrii unor mǎsuri de finanţare) 

• Existǎ încredere, sprijin  şi colaborare  între GAL şi beneficiarii  acestuia  (formulare de 

întâlnire, grupuri de lucru, seminarii) 

• Existǎ o comunicare efectivǎ şi eficientǎ, şi un grad ascendent de participare a tuturor 

pǎrţilor interesate (beneficiari, angajaţi  GAL, instituţii colaboratoare)  în  conceperea şi 

implementarea unei abordǎri ,,de jos in sus” 

Evaluarea guvernanţei locale pe mai multe niveluri ca valoare adǎugatǎ a LEADER 

vizeazǎ urmǎtoarele aspecte: 

• Implicarea sporitǎ a comunitǎţii şi a factorilor interesaţi în luarea deciziilor (se 

organizeazǎ periodic adunǎri generale şi sedinte de consiliu director pentru a se 

discuta problemele şi a se lua decizii legate de implementarea SDL) 
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• Creşterea rolului GAL în guvernanţa pe diferite niveluri (pe verticalǎ GAL – AM – 

AFIR), (pe orizontalǎ GAL – membrii sector public, ONG uri, societate civilǎ) 

• Creşterea capacitǎţii de a implementa şi alte fonduri. 

 

Evaluarea rezultatelor implementǎrii SDL – ului vizeazǎ urmatoarele aspecte: 

• Dezvoltarea serviciilor şi infrastructurilor de bazǎ  

• Crearea de locuri de muncǎ 

• Sprijinirea şi dezvoltarea exploataţiilor agricole  

Valoarea adǎugatǎ a  LEADER la nivel local este datǎ de  diverse tipuri de activitǎţi ale GAL,  

care sunt implementate în concordanţǎ cu metoda LEADER. 

Aceste tipuri de activitǎţi ale GAL includ: 

• Verificarea, evaluarea, selecţia proiectelor şi implementarea strategiei 

• Comunicarea şi acordarea de sprijin pentru elaborarea, conceperea, implementarea şi 

monitorizarea proiectelor, precum şi pentru proiecte de cooperare. 

• Activitatea de animare a teritoriului GAL (seminarii de promovare, grupuri de lucru, 

conferinte, facilitarea schimburilor de informaţii între pǎrţile interesate, evenimente 

de promovare si informare). 

In urma analizei efectuate s-a constat faptul că: 

• Percepţia actorilor locali privind gradul de îmbunǎtǎţire a capitalului social datoritǎ 

aplicǎrii metodei LEADER, se cuantificǎ astfel: 

 

Nu am remarcat o îmbunǎtǎţire Îmbunǎtǎţire medie Îmbunǎtǎţire mare 

  ✓ 

Prin evaluarea valorii adǎugate s-au identificat şi cuantificat beneficiile suplimentare 

(îmbunǎtǎţirea capitalului social, a guvernanţei locale şi a rezultatelor) care au fost create datoritǎ 

aplicǎrii corecte a metodei LEADER prin activitǎţile GAL. 

Pentru a rǎspunde la întrebarea ,,În ce măsură a condus abordarea LEADER la asigurarea 

valorii adăugate în teritoriul GAL?” s-a folosit metoda de cercetare cantitativǎ, analiza 

documentelor şi s-a folosit ca instrument chestionarul. 

Astfel s-a cuantificat percepţia actorilor locali privind gradul de îmbunǎtǎţire a capitalului 

social datoritǎ aplicǎrii metodei LEADER, percepţia actorilor locali privind gradul de 

îmbunǎtǎţire a guvernanţei locale datoritǎ metodei LEADER,  percepţia  actorilor locali privind 

rezultatele implementǎrii SDL datoritǎ aplicǎrii metodei LEADER.  
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Măsura în care au fost atinse obiectivele strategiei: 

 

 

 

5. Analiza de ansamblu a eficacității SDL 

 

5.1. Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL 

 
 

Măsuri SDL 
Buget alocat 

inițial 

Buget alocat la 

momentul 
evaluării 

Plăți efectuate 

raportat la bugetul 

initial alocat 

Eficacitate 
financiară 

M1/6B 409.000,00 762.157,33 356.729,84 
 

87,22%      

M2/2A 247.600,00 144.255,26 144.255,26 
 

58,26%     

M3/6A 134.000,00 49.914,90 49.914,90 
 

37,24%     

M4/5C 190.500,00 119.989,43 110.967,35 
 

58.25%    

M5/6B 95.200,00 76.233,08 76.233,08 
 

80,08%     

M6/1A 76.250,00 0 0 
 

0%              

 

 

 

 Eficacitatea financiară a SDL este ridicată per ansamblu SDL, procentul de plăți realizate 

în cadrul a 5 măsuri fiind ridicat. 

 

În mică măsură În măsură medie În mare măsură 

   



26 

 

 

 În cadrul măsurii M1/6B valoarea contractată a proiectelor a fost mai mică decât valoarea 

alocării financiare inițiale, însă procentul de plăți realizate în cadrul proiectelor contractate raportat 

la valoarea alocării financiare inițiale fiind de 87,22%, ceea ce conduce la o eficiență ridicată. 

 În plus, în urma apelului de selecție și a evaluării proiectelor depuse la GAL în 

perioada decembrie 2024 – ianuarie 2025, au mai fost contractate un număr de 5 proiecte în 

valoare totală de 405.427,00 euro, pentru care până la data de 26.09.2025 au fost depuse la 

GAL, pentru efectuarea conformității, cereri de plată în sumă totală de 405.376,11 euro. În 

cazul admiterii la plată a acestor cereri de plată, valoarea totală a plăților aferente proiectelor 

depuse pe măsura M1/6B se va ridica la suma de 762.105,95 euro. 

 În cadrul măsurii M2/2A valoarea contractată a proiectelor a fost mai mică decât valoarea 

alocării financiare inițiale, însă procentul de plăți realizate în cadrul proiectelor contractate raportat 

la valoarea alocării financiare inițiale fiind de 58,26%, ceea ce conduce la o eficiență ridicată. 

 În cadrul măsurii M3/6A valoarea contractată a proiectelor a fost mai mică decât valoarea 

alocării financiare inițiale, iar procentul de plăți realizate in cadrul proiectelor contractate raportat la 

valoarea alocării financiare inițiale fiind de 37,24% ceea ce conduce la o eficiență medie. 

 În cadrul măsurii M4/5C valoarea contractată a proiectelor a fost mai mică decât valoarea 

alocării financiare inițiale, însă procentul de plăți realizate în cadrul proiectelor contractate raportat 

la valoarea alocării financiare inițiale fiind de 58,25%, ceea ce conduce la o eficiență ridicată. 

 În cadrul măsurii M5/6B valoarea contractată a proiectelor a fost mai mică decât valoarea 

alocării financiare inițiale, însă procentul de plăți realizate în cadrul proiectelor contractate raportat 

la valoarea alocării financiare inițiale fiind de 80,08%, ceea ce conduce la o eficiență ridicată. 

 În cadrul măsurii M6/1A din cauza neatractivității acestei măsuri nu s-au contractat proiecte. 

Măsura a fost eliminată din SDL și indicatorul de cheltuială publică a fost transferat către măsura 

M1/6B. În concluzie eficacitatea acestei măsuri este redusă. 

 

5.2 Eficacitatea SDL la nivel de domeniu de intervenție 
 

 
DOMENIU DE INTERVENȚIE 

 

 
EFICACITATE 

 
 

2A Îmbunătățirea performanței economice a tuturor exploatațiilor 

agricole și facilitarea restructurării și modernizării exploatațiilor, în 

special în vederea creșterii participării pe piață și a orientării spre 

piață, precum și a diversificării activităților agricole 

 

 

 

6A Facilitarea diversificării, a înfiintării și a dezvoltării de 

întreprinderi mici, precum și crearea de locuri de muncă 
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6B Încurajarea dezvoltării locale în zonele rurale 
 

 

 

 
5C Facilitarea furnizării și a utilizării surselor regenerabile de energie, a 
subproduselor, a deșeurilor, a reziduurilor și a altor materii prime 
nealimentare, în scopul bioeconomiei 
 

  

 

 

 

 

 

 

6. RĂSPUNS LA ÎNTREBĂRILE DE EVALUARE 
 

 

În realizarea evaluării au fost abordate următoarele teme principale: 

 Favorizarea competitivității agriculturii 

 Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale şi combatarea schimbărilor 

climatice 

 Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, 

inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

La acestea s-a adăugat tema specifică: 

 Valoarea adăugată LEADER 
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TEMA I - Favorizarea competitivității agriculturii 

 În urma analizei efectuate în cadrul măsurii M2/2A s-a constatat faptul că implementarea 

SDL a generat progrese în creșterea numărului de exploatații și a locurilor de muncă în agricultură, 

fiind depuse, selectate și contractate un număr de 3 proiecte care au generat 3 locuri de muncă cu 

normă întreagă.  

TEMA II - Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale şi combatarea 

schimbărilor climatice 

 În urma analizei efectuate în cadrul măsurii M4/5AC s-a constatat faptul că implementarea 

SDL a contribuit la implementarea primelor proiecte în domeniul utilizării energiei regenerabile, 

fiind depuse, selectate și contractate un număr de 4 proiecte prin care au fost realizate primele 

sisteme publice de panouri fotovoltaice pentru producerea energiei electrice, ceea ce a generat 

progrese în ceea ce privește gestionarea resurselor naturale şi combatarea schimbărilor climatice. 

Astfel, în sectorul public, proiectele implementate în domeniul energiei regenerabile au contribuit la 

eficientizarea activității administratiei publice, indicând relevanța continuă a strategiei pentru 

stimularea utilizării de resurse din energie regenerabilă. 

TEMA III - Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și 

comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă 

 În urma analizei efectuate în cadrul măsurii M1/6B în ceea ce privește proiectele selectate și 

contractate, inclusiv plățile realizate s-a constatat orientarea spre crearea de infrastructuri și 

îmbunătățirea condițiilor de viață a cetățenilor, fiind selectate 16 proiecte, din care 15 proiecte au 

fost contractate. Astfel, în mare masură această intervenție a contribuit la îmbunătățirea condițiilor 

de viață ale locuitorilor prin realizarea investițiilor în infrastructura la scară mică. 

 În urma analizei efectuate în cadrul măsurii M3/6A s-a constatat orientarea spre dezvoltarea 

sectoarelor prioritare pentru teritoriul GAL, în special servicii, întrucat 3 întreprinderi au obținut 

finanțare și au creat 3 locuri de muncă cu normă întreagă. 

 De asemenea, în urma analizei măsurii M5/6B s-a constatat că proiectul depus pentru 

crearea de infrastructuri sociale și îmbunătățirea condițiilor de viață a grupurilor vulnerabile, 

respectiv un centru în domeniul recuperării copiilor diagnosticați cu autism sau ADHD, a contribuit 

la sprijinirea și îmbunătățirea condițiilor pentru acest grup de persoane, fiind creat inițial un loc de 

muncă. Rezultatele obținute în activitatea acestui centru a dus la extinderea acestuia în mai multe 

locații și la creșterea numărului de locuri de muncă create, fiind un real sprijin pentru copiii 

diagnosticați cu autism sau ADHD.   

TEMA IV - Valoarea adăugată LEADER 

 În urma analizei priorităților și a ierarhizării acestora din Strategia de Dezvoltare Locală a 

GAL Muntele Șes Județul Bihor s-a constatat caracterul integrat și inovator al strategiei de 

dezvoltare locală care a implicat alegerea unor domenii prioritare de dezvoltare rurală în care să se 

realizeze investițiile care să aducă beneficii integrate teritoriului. Astfel, prin SDL sunt susținute 

atât activitățile agricole, dar și cele neagricole, și mai cu seamă investițiile publice deoarece 
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dezvoltarea socio-economică a spaţiului rural este indispensabil legată de existenţa unei 

infrastructuri rurale, existența și accesibilitatea serviciilor de bază, inclusiv social, socio-medical și 

cultural. 

 În vederea evaluării activității GAL s-a realizat un chestionar pentru a putea interpreta 

modul în care acesta a contribuit la dezvoltarea locală pentru această perioadă de programare iar 

obținerea răspunsurilor reflectă un grad ridicat de implicare a populației din teritoriu la o dezvoltare 

a unei comunități puternice. De asemenea s-a constatat o încredere, sprijin și colaborare între GAL 

și beneficiarii acestuia, o comunicare efectivă și eficientă, și un grad ascendent de participare a 

tuturor părților interesate (beneficiari, angajați GAL, instituții colaboratoare) în conceperea și 

implementarea unei abordări ,,de jos in sus” și o implicarea sporită a comunității și a factorilor 

interesați în luarea deciziilor. 

 

7. FACTORI DE SUCCES ȘI EȘEC 
 

 Având în vedere perioada implementării SDL pe parcursul a mai multor ani, ca orice 

strategie are atât factori de succes cât și de eșec, ceea ce poate aduce rezultate pozitive sau la 

aspecte negative. 

 Factorii interni și externi pozitivi și negativi care au influențat implementarea strategiei sunt: 

 

Factori 

Interni/ 

externi 

Factori Pozitivi Factori Negativi 

 

Factori 

Interni 

Puncte Tari 
 

❖ Strategia de dezvoltare Localǎ a fost gândita şi 

scrisǎ de o parte din echipa de implementare  

❖ Strategia a fost punctatǎ cu 85 puncte  

❖ Angajaţi ai asociatiei care sunt la implementarea 

celei de a doua strategii de dezvoltare localǎ 

❖ Partea de imagine este susţinutǎ de site-ul GAL 

și pagina de facebook, iar partea de informare şi 

promovare este reprezentatǎ de: grupuri de lucru, 

seminarii de promovare, conferinte şi evenimente 

anuale. 

❖ Participarea la conferinţe organizate de reţelele 
de dezvoltare ruralǎ 

❖ Grad de instruire/formare ridicat a anagajaţilor 
GAL 

❖ Calificative foarte bune obtinute de personalul 
GAL in cadrul evaluarilor anuale 

❖ Calitatea procesului de evaluare şi selectie la nivel 
GAL 

Puncte Slabe 

 
Dificultǎţi procedurale şi 

administrative care au încetinit 

lansarea mǎsurilor de finanţare 

previzionate. 

 

Acordarea prelungirilor la 

contractele semnate de beneficiari 
fără consultarea GAL a dus la 

  întârzieri în finalizarea proiectelor  
 
Durate mari de elaborare a ghidurilor 
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Factori 

externi 

Oportunitǎţi 

 

Îndeplinirea indicatorilor asumați ai SDL  
 

Colaborarea fructuoasǎ cu partenerii civili, 

privati, publici 

 
Deschiderea din partea instituţiilor cu care colaborǎm 

 
Stabilirea relaţiilor de colaborare cu GAL - uri  din ţara  

Pericole 

 

Termen îndelungat de contractare a 

proiectelor 

Pierderea bonusării ca urmare a 

rezilierii unui contract, independent 

de voința sau activitatea GAL 

Evaluarea activității GAL în baza 

unor criterii care nu țin de GAL, de 

activitatea GAL si care nu pot fi 

controlate de GAL 

Schimbări legislative 

 

Rezultate pozitive: 

 

1. Finalizarea a 15 proiecte în cadrul măsurii Măsura M1/6B - Dezvoltarea și modernizarea 

satelor din teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor, cu o valoare publică contractată de 

814.427,00 euro, din care 356.729,84 euro plătit și 405.376,11 euro depuse cereri de plată în 

luna septembrie 2025; 

2. Finalizarea a 3 proiecte si crearea a 3 locuri de muncă în cadrul măsurii Măsura M2/2A - 

Soluţii inovative pentru o agricultură și industrie alimentară competitivă în teritoriul GAL 

Muntele Șes Județul Bihor, cu o valoare publică contractată de 144.270,00 euro, din care 

144.255,26 euro plătit; 

3. Finalizarea a 2 proiecte si crearea a 2 locuri de muncă în cadrul măsurii Măsura M3/6A - 

Crearea și dezvoltarea activităților non-agricole în teritoriul GAL Muntele Șes Județul 

Bihor, cu o valoare publică contractată de 77.439,00 euro, din care 49.914,90 euro plătit; 

4. Finalizarea a 4 proiecte în cadrul măsurii Măsura M4/5C - Sprijin pentru accesul populatiei 

din mediul rural la „energie verde” prin realizarea de investitii in domeniul energiei 

regenerabile si al economisirii energiei, cu o valoare publică contractată de 120.000,00 

euro, din care 110.967,35 euro plătit; 

5. Finalizarea a 1 proiect si crearea a 1 loc de muncă în cadrul măsurii Măsura M5/6B - 

Promovarea incluziunii sociale în teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor și ameliorarea 

provocărilor sociale, cu o valoare publică contractată de 76.318,00 euro, din care 76.233,08 

euro plătit; 

6. Îndeplinirea indicatorilor asumați. 

7. La finalul lunii septembrie, nivelul contractării proiectelor selectate este de 106,93%, iar 

nivelul plăților efectuate și a ultimelor cereri de plată depuse este de 99,21%. Sumele 

neutilizate, rezultate din respingeri la plată și penalități aplicate beneficiarilor se ridică la 

9073,46 euro, respectiv 0,79% din alocarea totală pentru submăsura 19.2 

 

Rezultate negative: 

 

1. Întȃrzieri în semnarea contractelor și depunerea cererilor de plată. 

2. Rezilierea unui contract cu o valoare publică contractată de 24.065,00 euro, ceea ce a dus la 

pierderea bonusării, fapt care deși nu a putut fi controlat de GAL și nu a ținut de activitatea 

GAL, a afectat activitatea acestuia. 
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8. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI 
 

 

 Evaluarea Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) a GAL Muntele Șes Județul Bihor 

evidențiază faptul că, în ansamblu, strategia a rămas relevantă în raport cu analiza SWOT 

inițială, iar obiectivele sale au corespuns noilor nevoi apărute și potențialului teritoriului. 

Corelarea constantă dintre direcțiile de acțiune și realitățile socio-economice din teritoriu 

demonstrează continuitatea viziunii strategice, însă evoluțiile socio-economice și schimbările 

climatice impun ajustări adaptative ale unor măsuri, în special în domeniul inovării și implicării 

tinerilor în mediul rural. 

 Datorită faptului că Strategia de dezvoltare Locală a GAL Muntele Șes Județul Bihor a fost 

gȃndita și scrisă de echipa de implementare formată din angajații GAL, în urma consultărilor 

publice cu populatia din teritoriu, comunitatea locală are încredere în activitatea GAL, fapt dovedit 

de numărul mare de potențiali beneficiari care au participat la activitățile organizate de GAL. Au 

fost organizate activități de informare și evenimente de promovare și astfel s-a constat faptul că 

interesul față de accesarea fondurilor europene, prin intermediul GAL, este unul ridicat, majoritatea 

persoanelor chestionate afirmând faptul că datorită exemplelor de bune practici ale proiectelor 

finanțate prin GAL au încredere în această asociație și și-au dorit accesarea de proiecte cu finanțare 

nerambursabilă. Componența parteneriatului GAL în care sunt reprezentate toate sectoarele din 

teritoriu (public, civil, privat), contactul direct dintre populație și echipa GAL și posibilitatea ca 

cetățenii de rând să se întâlnească cu factorii decizionali din zonă la evenimentele organizate de 

echipa GAL, conduc inevitabil la dezvoltarea capitalului social local și la îmbunătățirea guvernanței 

locale. 

 În implementarea strategiei de dezvoltare locală s-au întȃmpinat dificultăți procedurale și 

administrative care au încetinit lansarea măsurilor de finantare previzionate și finalizarea proiectelor 

contractate. De asemenea, modificările legislative, birocratia, criteriile de evaluare a activității GAL 

prin aspecte care nu pot fi controlate de GAL (rezilieri voluntare ale contractelor de finanțare, 

prelungirea prin acte adiționale a duratei de implementare a contractelor, etc) au făcut ca 

implementarea SDL să nu se realizeze așa cum s-a preconizat inițial. 

 Cu toate acestea, s-a constat faptul că percepția actorilor locali privind gradul de 

îmbunătățire a capitalului social datorită aplicării metodei LEADER s-a îmbunătățit semnificativ. 

Datorită implicarii sporite a comunității și a factorilor interesați în luarea deciziilor, creșterii rolului 

GAL în guvernanță pe diferite niveluri și cresterii capacității de a implementa proiecte, actorii 

locali au constat o îmbunătățire mare a guvernanței la nivel local datorită aplicării metodei 

LEADER. Prin implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală s-a generat valoare adăugată sub 

forma unui capital social îmbunătățit, a unei guvernanțe îmbunătățite și a unor rezultate și impacturi 

sporite comparativ cu implementarea fără metoda LEADER. 

 Din perspectiva logicii intervenției SDL, s-a constatat faptul că este necesară infuzia de 

fonduri nerambursabile și pe viitor, deoarece nevoile teritoriului persistă în continuare, sumele 

alocate în actuala strategie fiind doar în mică măsură suficiente. Totodată este important ca GAL să 
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poată accesa fonduri suplimentare, pentru a putea satisface și alte tipuri de nevoi apărute în teritoriu. 

Acest rezultat se poate observa și la centralizarea rezultatelor colectate prin aplicarea chestionarelor, 

unde majoritatea respondenților apreciază ca foarte utile, dar insuficiente fondurile alocate prin 

LEADER. 

 Analizând factorii de succes și de insucces care pot influența implementarea SDL, sunt 

foarte mulți factori externi care influențează negativ implementarea strategiei cum ar fi birocrația, 

migrarea forței de muncă și modificările dese ale legislației care conduc la neîncrederea 

investitorilor și descurajează mediul antreprenorial. Deși aceste lucruri pot influența negativ 

implementarea SDL, dar fiind factori externi, care nu depind de GAL, nu pot fi considerați factori 

de eșec în implementarea SDL. Totuși trebuie luați în considerare pentru viitoarele strategii, la 

elaborarea documentațiilor sau a ghidurilor solicitantului prin încercarea de simplificare a actelor 

necesare depunerii unor proiecte sau pentru a contracara migrarea forței de muncă. 

 În comparație cu evaluarea intermediară a implementării SDL, echipa GAL a adus 

îmbunătățiri în modul de comunicare a rezultatelor obținute, a promovat eficient programul 

LEADER în toate localitățile din teritoriul GAL. Diseminarea informațiilor se face atât prin 

întâlnirile de informare, cât și prin mediatizarea rezultatelor pe pagina de internet, respectiv pe 

pagina de socializare Facebook. 

 Prin implementarea proiectelor, serviciile și infrastructurile locale în zonele rurale au fost 

îmbunătățite, astfel că accesul la serviciile și la infrastructurile locale în zonele rurale a crescut, ca 

urmare numărul populației care va beneficia de serviciile / infrastructurile îmbunătățite este mai 

mare decât cel planificat. 

 Pentru creșterea beneficiilor datorate metodei LEADER se recomandă creșterea calității 

interacțiunilor dintre actorii locali și furnizorii de resurse externi sau partenerii instituționali, 

organizarea actorilor locali în diferite forme de parteneriate, rețele, lobby-uri pentru a accesa fonduri 

europene, sensibilizarea cu privire la identitățile locale și la imaginea sau reputația zonei, 

favorizarea și încurajarea tinerei generații să își coreleze perspectivele viitoare cu o viziune a zonei 

în care trăiesc, implicarea diferiților actori (publici, privați, civili) într-un mod dinamic și interactiv 

de învățare socială, lărgirea grupului de potențiali beneficiari, o mobilizare locală sporită și 

încurajarea indirectă a non-beneficiarilor de a participa la procesul de dezvoltare locală. 
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9. LISTĂ DE ACRONIME 
 

 

 

 

AM PNDR 
Autoritate de Management pentru Programul Național de Dezvoltare 

Rurală 

FEADR Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 

GAL Grup de Acțiune Locală 

MADR Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

PNDR Programul Național de Dezvoltare Rurală 

RNDR Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală 

SDL Strategie de Dezvoltare Locală 

UE Uniunea Europeană 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	1. REZUMAT
	2. INTRODUCERE
	Scopul raportului de evaluare
	3. INFORMAȚII GENERALE PRIVIND SDL
	3.1 Informații despre GAL și activitatea GAL-ului
	3.2 Scurtă descriere a SDL, a măsurilor și bugetului, inclusiv modificările de SDL și evoluția alocării financiare
	4. CADRUL DE EVALUARE ȘI METODOLOGIA
	4.1 Datele si metodologia de evaluare (descriere generală)
	Următoarele metode au fost folosite în vederea realizării evaluării implementării Strategiei de Dezvoltare Locală:
	1. Analiza datelor administrative:
	2. Ancheta pe bază de chestionar:
	3. Metode cantitative de analiză:

	4.2. Temele, întrebările și criteriile de evaluare
	Tema de evaluare: Favorizarea competitivității agriculturii
	Datele și metodele folosite:
	Analiza și interpretarea datelor
	Răspuns la întrebarea de evaluare
	Dificultăți și limitări
	Tema de evaluare: Asigurarea gestionării durabilă a resurselor naturale şi combatarea schimbărilor climatice
	Datele și metodele folosite: (1)
	Analiza și interpretarea datelor (1)
	Răspuns la întrebarea de evaluare (1)
	Dificultăți și limitări (1)
	Tema de evaluare: Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă
	Datele și metodele folosite: (2)
	Analiza și interpretarea datelor (2)
	Răspuns la întrebarea de evaluare (2)
	Dificultăți și limitări (2)
	Tema de evaluare: Valoarea adăugată LEADER
	Datele și metodele folosite: (3)
	Analiza și interpretarea datelor (3)
	Răspuns la întrebarea de evaluare (3)

	5. Analiza de ansamblu a eficacității SDL
	5.1. Eficacitatea financiară a măsurilor la nivel de SDL
	5.2 Eficacitatea SDL la nivel de domeniu de intervenție

	6. RĂSPUNS LA ÎNTREBĂRILE DE EVALUARE
	7. FACTORI DE SUCCES ȘI EȘEC
	8. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI
	9. LISTĂ DE ACRONIME

		2025-09-29T13:03:46+0300
	Gheorghina Silaghi




